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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Analýza rizik historické budovy Národního divadla se

zabývá problematikou hrozeb a ohrožení právě výše zmíněného objektu.

Teoretická část je soustředěna na definice základních pojmů spojené s tématem

bakalářské práce, klasifikování mimořádných událostí. Zároveň se v této části

nachází ucelený náhled na analýzu a hodnocení rizik. Závěr teoretické části práce je

zaměřený na poskytnutí informací o Národním divadle.

Praktická část se zabývá analýzou rizik historické budovy Národního divadla.

Celková analýza je rozdělena na tři dílčí analýzy – analýzu současného stavu,

stanovení hrozeb a analýzu relevance.

Z výsledků dílčích analýz vychází možná ohrožení a rizika pro historickou

budovu Národního divadla. Na základě výsledných ohrožení a rizik jsou navržena

možná bezpečnostních opatření objektu Národního divadla k jejich snížení.
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Abstract

The Bachelor work on The risk analysis of the historical building of National

theatre focuses on the threats to the above mentioned facility.

The theoretical part concentrates on the definitions of fundamentals notions

related to the topic of the Bachelor work and the classification of emergency

situations. This part simultaneously brings a comprehensive outline of the analysis

and risk assessment. The conclusion of the theoretical part is focused on the

information on the National theatre.

The practical part deals with the risk analysis of the historical building of the

National theatre. The overall analysis is divided into three partial analyses – analysis

of the current condition, threats determination and analysis of relevance.

The results of partial analyses reveal possible threats and risks for the historical

building of the National Theatre. Based on the resulting threats and risks, possible

precautions on their reduction are proposed.
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1 ÚVOD

V dnešní době žijeme obklopeni nejrůznějšími druhy hrozeb, které mohou

ovlivnit naše zdraví, bezpečí i samotný život. Pro každého z nás tyto hrozby

představují určité riziko neboli pravděpodobnost, že se uskuteční. Těmto hrozbám,

respektive riziku se vystavujeme každý den a největší míra rizika se váže právě ke

stylu života. Může se jednat o způsob práce, kterou vykonáváme, o sport, který

provozujeme ve volném čase nebo třeba pokud se jen v určitou chvíli nacházíme na

konkrétním místě např. na místě s vysokou koncentrací osob. Abychom mohli

hrozbám čelit, potřebujeme je znát, odhadnou jejich dopady a následně na ně

navrhnout bezpečnostní opatření.

Mezi místa, kde jsou ohroženi zaměstnanci každý den, svou funkcí a zároveň se

toto místo občas stává objektem s vysokou koncentrací osob, patří i historická

budova Národního divadla v Praze. Právě z těchto důvodů jsem si zvolila analýzu

rizik historické budovy Národního divadla jako téma mé bakalářské práce.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá definováním základních pojmů

spojené s problematikou a klasifikováním mimořádných událostí. Dále je teoretická

část zaměřena na obecný náhled analýzy a hodnocení rizik a představení Národního

divadla.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu rizik historické budovy

Národního divadla. Samotná analýza rizik je složena z dílčích analýz. Na základě

výsledků budou navržena bezpečnostní opatření pro objekt Národního divadla.

Cílem práce je zjistit, jaké hrozby představují největší riziko pro historickou

budovu Národního divadla a na základě jejich zjištění pak navrhnout bezpečnostní

opatření, která by tato rizika snížila nebo eliminovala.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmů

Pro snadnější porozumění bakalářské práce je důležité si na začátku definovat

pojmy, které souvisí s danou problematikou.

Aktivum

Aktivem rozumíme vše, co má pro organizaci či společnost hodnotu. Dělí se na:

 hmotná – peníze, cenné papíry, nemovitosti, lidé;

 nehmotná – informace, autorská práva, kvalita personálu.

Aktivem se stává i daná organizace či společnost, protože hrozba v určitou chvíli

může působit i na celou jeho existenci. [1]

Analýza

Analýza je proces zkoumající dané oblasti s cílem dosáhnout určitého výsledku.

Analýza je metoda, která je založená na rozložení složitých skutečností na

jednodušší. Následně je cílem analýzy identifikace těchto jednodušších částí

a poznání jejich podstaty. [2] [3]

Bezpečnostní opatření

Nástroj, který slouží k zajištění bezpečnostních požadavků a k odvracení či

zmírnění dopadů pohromy. Mohou mít různý charakter (například fyzická ochrana,

kontroly) a zároveň mohou sloužit k likvidaci nouzové situace a zajištění obnovy

a rozvoje chráněných zájmů státu. [1] [2]

11

Hrozba

Přírodní nebo člověkem způsobená situace představující potenciál. Je to

pravděpodobnost, že vznikne odlišná událost od předpokládaného stavu. Hrozba

může být zdrojem rizika. [2]

Mimořádná událost

Zákon 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů definuje „mimořádnou událost jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví,

majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních

prací.“ [4] Taková situace je pak řešena příslušnými orgány a složkami

bezpečnostního systému podle daných právních předpisů. [1]

Následek

Vyjádření škody kvalitativním nebo kvantitativním způsobem. Je to výsledek

události, která působila na určitý cíl. [1] [5]

Nebezpečí

Situace, která může způsobit potenciální škodu. Zdrojem aktivovaného nebezpečí

je jakákoliv mimořádná událost. [5] [6]

Ohrožení

Nebezpečná událost (přírodní či antropogenní činnost), která naruší standardní

režimy daného prostoru, může způsobit ohrožení života a zdraví, škodu na majetku

nebo zhoršení životního prostředí. [5] [1]
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Riziko

Riziko je kombinace pravděpodobnosti výskytu nebezpečné události a závažnosti

následku události. Je to pravděpodobnost, že vznikne událost, kterou bychom mohli

považovat z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Tato pravděpodobnost nám též

může vyjádřit, jak často se negativní jev vyskytne a co ho způsobí. Riziko lze odvodit

od konkrétní hrozby. [1] [7]

2.2 Klasifikace typů mimořádných událostí

Jednotlivé jevy, které mají nepříznivé dopady nejen na život a zdraví lidí

a lidskou společnost, ale i na kritickou infrastrukturu či životní prostředí, nazýváme

jako mimořádné události. [2]

Mimořádné události jsou různé, specifické a neopakovatelné, i přestože jsou si

svým průběhem velmi podobné. Klasifikovat mimořádné události lze například

podle původu, příčin nebo následků. Jak klasifikovat mimořádné události se

můžeme inspirovat organizací World Health Organization (dále jen WHO). WHO

rozděluje mimořádné události na přírodně-klimatické (způsobené přírodními vlivy)

a antropogenní (způsobené lidskou činností). Tabulka rozdělení mimořádných

událostí dle WHO je přiložena v příloze 1. [8]

Pro účel bakalářské práce bude použito rozdělení mimořádných událostí na

přírodní a antropogenní. V rámci této klasifikace budou jednotlivé skupiny

specifikovány a zároveň budou uvedeny příklady mimořádných událostí.

2.2.1 Mimořádné události vyvolané přírodními jevy

Naturogenní mimořádné události vznikají v důsledku přírodního působení, které

má za následek hromadění energie uvnitř Země nebo na jejím povrchu. Mohou být
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zapříčiněné pohyby vodní hladiny, seismickou činností nebo extrémními

meteorologickými jevy. [8]

Obecně lze mimořádné události způsobené přírodními jevy rozdělit na abiotické

a biotické.

 Abiotické – mezi abiotické patří jevy způsobené neživou přírodou:

 zemětřesení;

 přirozené povodně;

 tsunami;

 sesuvy půdy;

 sněhové laviny;

 sopečná činnost;

 meteorologické jevy:

 silné mrazy, náledí, sněhové kalamity, dlouhodobé srážky,

dlouhodobá sucha, bouřka;

 větrné jevy:

 vichřice, orkán, tornádo. [9]

 Biotické – do skupiny biotických jevů se řadí ty, které jsou způsobené živou

přírodou:

 epidemie – epidemie je hromadný výskyt infekčního onemocnění lidí;

 epifylie – epifylie je hromadná nákaza polních a lesních kultur;

 epizootie – epizootie je hromadná nákaza zvířat;

 přemnožení přírodních škůdců a parazitů;

 náhlé vymírání druhů. [9]
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2.2.2 Mimořádné události vyvolané antropogenní činností

Antropogenní mimořádné události jsou způsobené činností člověka nebo


[…]


o osobu se sníženou schopností pohybu. Tyto informace by byly pomocí

elektronických systémů přiváděny na vrátnici, kde by si je těsně před zahájením

představení vyzvedl velitel směny PAH.

Jako další hlavní nedostatek je absence zřetelného označení velitele zásahu

a členů PAH. Tento problém lze vyřešit vestami nebo páskami na ruku, se zřetelným

nápisem PAH. Toto označení by zlepšilo orientaci a komunikaci při mimořádné

události nejen se složkami IZS, ale také mezi zaměstnanci a návštěvníky.

Z mého hlediska určitě považuji za velký nedostatek oznámení požárního

poplachu a hlasovou smyčku, která nebyla v prostorách hlediště vůbec slyšet. Jako

návrh na zlepšení primární informovanosti lze nainstalovat prvky požárního

poplachu i do hlediště a samozřejmě nastavit vyšší hlasitost.

Nutností jsou pak opakovaná školení a cvičení všech zaměstnanců ND a stálé

připomínání bezpečnostní dokumentace a interních předpisů.
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7 ZÁVĚR

Mimořádné události různého charakteru jsou obvyklou součástí našeho života.

Abychom mohli mimořádným událostem předcházet je potřeba provádět analýzy

událostí z minulých let a na základě těchto analýz zlepšovat a vyvíjet postupy jejich

eliminace. Důležitými prvky při předcházení mimořádných událostí jsou i školení

a cvičení krizových situací.

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou rizik historické budovy Národního

divadla. Na začátku práce byly definovány základní pojmy spojené s problematikou

a klasifikovány mimořádné události. Dále je práce zaměřena na obecný náhled

analýzy a hodnocení rizik a poskytnutí informací o Národním divadle. V metodické

části se nachází konkrétní analýzy, kterými byly nalezeny největší hrozby. V závěru

práce, v rámci diskuze, byla navržena bezpečnostní opatření objektu Národního

divadla.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat rizika historické budovy Národního

divadla. Analýza rizik se skládala ze tří dílčích analýz – analýza současného stavu,

stanovení hrozeb a analýza relevance. Na základě výsledků lze říci, že byla nalezena

konkrétní rizika, kterými jsou požár, povodně a teroristický útok, a tím byl splněn

základní cíl práce.

ND v Praze je vzhledem ke své poloze velmi náchylné na mimořádné události

typu povodeň, kterými bylo zasaženo již v roce 2002. Vzhledem k minulosti

a modernizaci, je dnes ND díky předpovědím a protipovodňovým opatřením

schopno čelit tomuto typu mimořádných událostí.
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Z důvodů činností a materiálů nacházející se na půdě ND, představuje velké

riziko požár. I proti požáru disponuje ND mnoha protipožárními prostředky, díky

kterým dokáže požáru čelit.

V poslední době, kvůli situaci ve světě, se zvyšuje riziko i teroristického útoku.

Přestože se ND ještě s tímto typem mimořádné události nesetkalo, mají zavedená

opatření, která mohou pomoci ke snížení rizika vzniku, případně k minimalizaci

škod, a to kamerový systém nebo režimová opatření.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká republika

EPS – Elektronická požární signalizace

ETA – Event tree analysis (analýza stromu událostí)

HAZOP – Hazard operation proces (analýza ohrožení a provozuschopnosti)

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

LKP – zakázaný prostor na území České republiky

LKR – omezený prostor na území České republiky

ND – historická budova Národního divadla

PAH – Požární asistenční hlídka

WHO – World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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13 PŘÍLOHY

Příloha 1 Klasifikace katastrof dle WHO [8]

Přírodně-klimatické
(voda, oheň, země vzduch)

antropogenní
(sociálně - ekonomické)

válečný konflikt
civilizační
katastrofy

tektonické – zemětřesení mimořádné situace vojensko
politického charakteru v

době míru:

doprava

Požáry vodní stavby

Sesuvy průmysl

Tsunami náhodný jaderný úder toxické odpady

Hladomor pád jaderného nosiče velké požáry

Epidemie nacionalistické konflikty jaderná energie

telurické – sopečná činnost teroristická činnost

bahnotok diverzní činnost

sopečné povodně emigrační vlny

žhavá sopečná mračna

topologické

povodně

sesuv půdy

laviny

meteorologické

cyklóny

nadměrná horka, sucha

mrazy

krupobití a přívalové deště
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Příloha 2 Příklad uspořádání stromu událostí [16]
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Příloha 3 Plán 2. suterénu objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 4 Plán 1. suterénu objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 5 Plán podpřízemí objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 6 Plán přízemí objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 7 Plán 1. balkonu objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 8 Plán 2. balkonu objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 9 Plán 1. galerie objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 10 Plán 2. galerie 1. pořadí objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 11 Plán 2. galerie 2. pořadí objektu ND, dokumentace ND
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Příloha 12 Plán půdy objektu ND, dokumentace ND

83

Příloha 13 Seznam platných organizačních norem a vnitřních předpisů [30]
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Příloha 14 Oblast omezení letového provozu nad Prahou [52]

Legenda:

 Červený bod – Národní divadlo v Praze

 Modrý kruh – zakázaný prostor LKP-1

 Růžový kruh – omezený prostor LKR
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Příloha 15 Vyhodnocení cvičení v ND, dokumentace ND
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