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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Markéta Zvěřinová
s názvem: Analýza rizik historické budovy Národního divadla

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

24

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

27

5. Celkový počet bodů 67

Návrh otázek k obhajobě

1. Na základě jakého právního předpisu je velitelem zásahu velitel požární hlídky?

2. Jak se nazývá kvantitativní metoda analýzy ohrožení, ze které vycházely HZS krajů při zpracování
analýzy ohrožení území kraje?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce čerpá z rozsáhlého počtu zdrojů, ačkoli ne všechny jsou odbornou veřejností přijímány
jako vhodné. Jazyková úroveň práce je průměrná, vyskytují se zde překlepy a hrubky či špatné skloňování
slov.
Velmi často se v bakalářské práci zaměňují odborné termíny či jsou nesprávně autorkou vyloženy, zároveň
je uveden již neplatný právní předpis. Autorka práce nepřesně používá pojmy hrozba a riziko, což značí
nepochopení významu dané problematiky. Apriori je chybné uvádět pojem analýza rizik, který byl v roce
2010 novelou NV č. 426/2000 Sb. nahrazen pojmem analýza ohrožení.

V rámci zpracované analýzy ohrožení Národního divadla nebyla zohledněna platná Analýza hrozeb pro
Českou republiku, ani využity podklady od HZS hlavního města Prahy.
Provedená analýza nezahrnuje všechny hrozby, které budovy Národního divadla ohrožují a zcela chybí
kvantifikace jednotlivých dopadů definovaných hrozeb. Zároveň postrádám bližší upřesnění škály 1-3, která
byla použita pro ohodnocení jednotlivých hrozeb, zejména jaká kritéria byla v této škále zohledněna a na
základě jakých podkladů.

Jako pozitivum hodnotím navržení bezpečnostních opatření pro případ teroristického útoku, i když by
navrhovaná opatření mohla být více propracovaná. Z práce je rovněž patrné, že autorka provedla místní
šetření a s objektem, který analyzovala, se osobně seznámila.

Přes výše uvedené nedostatky práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: kpt. Mgr. Barbora Pálková
Organizace: Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS Hl.
města Prahy
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